
 

Direzione Roma Capitale 

 

Via Piacenza, 3 – 00184 Roma – Tel. 06/480241 – Faxmail: 0650516076 
e-mail: dre.romacapitale@agenziademanio.it 
pec: dr_romacapitale@pce.agenziademanio.it 

 
 

 
Roma, data del protocollo  
 

 

RETTIFICA DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del 
servizio biennale di manutenzione delle aree a verde dei compendi demaniali siti nel 
Comune di Roma in conformità ai criteri ambientali minimi di cui al D.M. 13 marzo 2020.  

CIG LOTTO 1: A001FC9BAD 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE ROMA CAPITALE 

visti i poteri attribuiti al Direttore della Direzione Roma Capitale dall’art. 6, comma 3, del 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal 
Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero vigilante con 
condizioni recepite dal Comitato di Gestione in data 7 dicembre 2021, pubblicato sul sito 
internet dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione Trasparente” il 17 dicembre 2021, e 
comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, nonché dagli artt. 2 e 4 
della determina n. 106 del 14 luglio 2023, prot. n. 2023/17478/DIR, e dalla comunicazione 
organizzativa n. 34/2023 del 14/06/2023; 

PREMESSO CHE: 

• con determina a contrarre prot. n. 8816 03/08/2023 è stata indetta una “procedura 
aperta ai sensi dell’art. 71 D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, da espletarsi tramite piattaforma 
in modalità ASP di Consip S.p.A per l’affidamento del servizio biennale di manutenzione 
delle aree a verde dei compendi demaniali siti nel Comune di Roma in conformità ai 
criteri ambientali minimi di cui al D.M. 13 marzo 2020”, suddivisa in 3 lotti, da 
aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del Codice;   

• con determina prot. n. 11494 del 23/10/2023 la Direzione Roma Capitale, sulla base 
della nota del RUP prot. n. 11460 del 20/10/2023, ha approvato gli atti di gara e 
aggiudicato il Lotto 1 della procedura in oggetto a favore del concorrente TEKNO 
GREEN S.R.L., che ha offerto un ribasso percentuale unico del 62,570% sull’importo a 
base di gara, al netto dell’IVA e dei costi della sicurezza; 

• per mero errore materiale nella suddetta determina di aggiudicazione prot. n. 11494 del 
23/10/2023, sono stati riportati nelle premesse e nel dispositivo gli importi di “€ 
191.445,91 (euro centonovantunomilaquattrocentoquarantacinque/91) al netto dell’IVA, 
di cui € 3.097,36 (euro tremilanovantasette/36) per gli oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso ed € 114.254,40 (euro centoquattordicimiladuecentocinquantaquattro/40) per 
costi della manodopera”, in luogo degli importi corretti pari ad € 119.956,53 (euro 
centodiciannovemilanovecentocinquantasei/53) al netto dell’IVA, di cui € 3.097,36 (euro 
tremilanovantasette/36) per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 
67.500,00 (euro sessantasettemilacinquecento/00) per costi della manodopera”; 

DEMANIO.AGDRC.REGISTRO 
UFFICIALE.0012372.10-11-2023.U

mailto:dre.romacapitale@agenziademanio.it


Pagina 2 di 2 

 

 

• si rende pertanto necessario procedere alla rettifica della suddetta determina di 
aggiudicazione secondo quanto sopra specificato, restando fermo ed invariato il resto; 

• va mantenuta ferma l’originaria determinazione anche in considerazione del principio di 
conservazione degli atti giuridici che assume una valenza rafforzata in relazione alle 
regole di economicità tipiche dell'azione amministrativa e del divieto di aggravamento 
del procedimento;  

Tutto ciò premesso, 
DETERMINA 

 

• di rettificare, sulla base delle motivazioni di cui in premessa, la determina prot. n. 11494 
del 23/10/2023 di aggiudicazione della “Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 D.Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del servizio biennale di manutenzione delle aree a 
verde dei compendi demaniali siti nel Comune di Roma in conformità ai criteri ambientali 
minimi di cui al D.M. 13 marzo 2020. CIG LOTTO 1 A001FC9BAD” a favore del 
concorrente TEKNO GREEN S.R.L, nella sola parte delle premesse e dispositivo 
laddove si stabiliscono gli importi di aggiudicazione in “€ 191.445,91 (euro 
centonovantunomilaquattrocentoquarantacinque/91) al netto dell’IVA, di cui € 3.097,36 
(euro tremilanovantasette/36) per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 
114.254,40 (euro centoquattordicimiladuecentocinquantaquattro/40) per costi della 
manodopera, come da nota del RUP prot. n. 11460 del 20/10/2023”, sostituendo i 
suddetti importi con i seguenti: “€ 119.956,53 (euro 
centodiciannovemilanovecentocinquantasei/53) al netto dell’IVA, di cui € 3.097,36 (euro 
tremilanovantasette/36) per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 
67.500,00 (euro sessantasettemilacinquecento/00) per costi della manodopera”;  

• di dare atto che rimane ferma ed inalterata ogni altra disposizione e contenuto della 
succitata determinazione prot. n. 11494 del 23/10/2023; 

• di procedere alla pubblicazione e alla comunicazione agli operatori economici della 
presente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 90 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

firmato digitalmente 
Il Direttore 

Dario Di Girolamo 
 
 
 
 

DI GIROLAMO DARIO
2023.11.10 17:37:23

CN=DI GIROLAMO DARIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


